Informe de Coyuntura de la
Construccidn

Yy

nforme N° 147
orrespondiente al periodo Noviembre — Diciembre 2017

Yy 4 4

Buenos Aires | Enero 2018

Departamento de Estadistica - IERIC



__l Informe de Coyuntura N° 147 indice

>

>

RESUMEN EJECULIVO ..ottt e e e e e e e 2
= T oTo =T o 1= | SRR PUPTRPTN 2
TN =Tt (o T T = o o] - Y PP PPPPRP 3
ST I(E =T (oo [l 0 Te] o 1 = Uy = PP PPPPRR 4

YT od o I CT=T 1= - S 6
[ B O] 0131 £ BT [0 o PSPPSR 6
g g o] (o1T= SR 0] 0 1S U o1 (o] = L PP PP UPPPPPRTTNN 12
COSE0S e 18
La CONSLIUCCION €N €I EMPIEO ...eoiiiiiiee ettt e et e e e sbb e e e e ebbe e e e abneeeeanes 20

Situacion Laboral en la Construccion a Noviembre 2017 .........ccovvvvvvveviveeeeennnnnn. 24
El empleo agregado €N 18 CONSIIUCCION .........uuiiiiiiiiie ettt st e st e e e sbneeeeanes 24
EMPIE0 POr tamMafio 08 EMIPIESA. ... ..eii ittt ettt e et e e sbb e e e sbb e e e s aabbe e e e abbeeeeabbeeeeanes 26
La situacion del empleo sectorial POr PrOVINCIA ........uuiiiiiiiiiiiiiiiiiee e et e e e e s e e e e e e e e srrre e e e e e e s e ennes 29
El SAlArio €N 12 CONSIIUCCION. ........iuiiieiiiiiee sttt e sttt e st e e e st e e e st e e e e ste e e e e ataeeeesnbbeeeesnbaeeeesnsbeeeesnsbeeeeanes 32

Situacion del Mercado INMODITHANIO ......coovveeeiiiie e 36
Las Perspectivas de la ConstrucCion €N €l PAIS’ ..........ccuiiiiiiiiii ettt e staeee e snrneeeeanes 36
La compraventa de iINMUEDIES ..........oii ettt e e et e e st ee e sbbeeeeanes 39

Glosario de Terminos UtiliZad0S. .......cueviiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 47

Enero 2018 Departamento de Estadistica Pagina 1


http://www.ieric.org.ar/estadisticas.asp

__\ Informe de Coyuntura N° 147 Resumen Ejecutivo

Informe de Coyuntura de la Construccion N° 147

Enero 2018

» Resumen Ejecutivo

Marco General

El consumo de cemento finaliz6 el afio 2017, y por segunda vez en la historia, por encima de los 12
millones de toneladas.

Si se analiza el nivel de consumo durante el segundo semestre del afio se observan maximos
histéricos. Entre Julio y Diciembre se consumieron mas de 6,6 millones de toneladas, casi un 6%
mas que en igual periodo de 2015.

El ritmo de crecimiento interanual acumulado a lo largo del afio da cuenta de la vertiginosa
expansion que experimentd el sector. La tasa de variacion terminé siendo del 12%, la méas alta
desde el afio 2006.

Si bien el dltimo mes de 2017 arrojo un alza del 6,8% interanual, por primera vez en la historia un
mes de Diciembre experiment6 un nivel de consumo superior al millén de toneladas.

El consumo de cemento a granel continta siendo el principal impulsor del incremento de este
insumo basico del sector, con tasas de variacion interanual que volvieron a ubicarse por encima del
25%.

En Noviembre el consumo a granel representd mas del 40% del total mensual, siendo que en igual
periodo de 2015 se ubicaba apenas por encima del 34%.

Durante 2017, el liderazgo en el consumo de cemento le correspondié a las grandes jurisdicciones:
en los once primeros meses el alza interanual acumulada en esas jurisdicciones ascendi6 al 15,4%,
poco menos que duplicando la suba experimentada por las restantes jurisdicciones.

Convalidando la progresiva generalizacion del proceso de crecimiento de la actividad constructora -
entendiendo por tal ya no solo los segmentos mas vinculados a las obras puablicas de infraestructura
sino también los correspondientes a las obras residenciales privadas y a las reformas y
ampliaciones-, el conjunto de insumos representativos de la actividad sectorial cuyo comportamiento
releva el INDEC mostré variaciones interanuales positivas.

El indice Construya, representativo de la construccién residencial privada, con un incremento del
13,7% culmind el 2017 con la mayor tasa de crecimiento interanual acumulada desde el afio 2007.

Ese fenébmeno fue consecuencia de lo acontecido durante el segundo semestre del afio, periodo
durante el cual evidencié una expansion del 21,1%, muy superior al 5,7% del primer semestre.

Pese a ello, el nivel del indice Construya no logré cerrar el afio en maximos histéricos. Por el
contrario, no solo quedé un 3,5% por debajo del nivel de 2015, sino también un 1,4% detras de
2013.

La cantidad de empleadores en actividad en la Industria de la Construccion registrada en Diciembre
ascendi6 a 23.436, un 1,2% mas que en igual periodo del afio pasado, siendo el guarismo mas
elevado desde Enero de 2016. En términos absolutos, ello representa 276 empleadores mas que un
afo atras.

La tenue aceleracién de los ultimos meses en el ritmo de expansion del nimero de empleadores se
explica por el comportamiento de las restantes jurisdicciones. En efecto, estas pasaron de un alza
del 1,9% en Septiembre al 2,3% en Diciembre, practicamente cuadruplicando la correspondiente a
las grandes jurisdicciones.

En Diciembre se redujeron a 8 las jurisdicciones en donde la cantidad de empleadores resulto
menor que la de un afio atras.
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Los mayores descensos le correspondieron a las provincias de la Patagonia Sur, donde Chubut,
Santa Cruz y Tierra del Fuego fueron las de mayores caidas porcentuales.

En el analisis segun Forma Juridica, el afio culminé con Sociedades de Responsabilidad Limitada
como la tipologia que mas crecié, elevandose un 2,5% por sobre sus niveles de 2016.

El indice elaborado por la Camara Argentina de la Construccion (costo de un edificio tipo en la
Capital Federal) registré en Diciembre un alza del 1,2% mensual, el mayor incremento desde el mes
de Julio.

El alza volvié nuevamente a explicarse, exclusivamente, por el comportamiento del rubro Materiales,
gue mostré una suba del 2,2% mensual.

El indice de Costos acumulé en 2017 un aumento del 24,2%. Aunque elevada, dicha tasa
representa una disminucion del ritmo de variacién respecto a afios anteriores, pues tanto 2015
como 2016 habian finalizado con incrementos superiores al 30%.

Los costos de construccién medidos en doélares se elevaron un 9,6% entre Diciembre de 2016 y
Junio de 2017, mientras que desde entonces y hasta Diciembre pasado apenas crecieron un 1,3%.

Situacion Laboral

Durante Noviembre de 2017 el empleo formal en la Industria de la Construccion alcanzé los 431.198
puestos de trabajo registrados, marcando asi un incremento del 0,5% en relacion al mes
precedente. De esta manera se completa una serie de siete meses consecutivos de crecimiento en
la ocupacion sectorial.

El ritmo de incremento interanual se mantuvo en niveles muy elevados, aunque marcando cierta
desaceleracion. La cantidad de puestos de trabajo formales en Noviembre super6 en un 12,4% el
nivel correspondiente a igual mes de 2016.

El registro del mes bajo andlisis resulté un 5% superior a la media correspondiente a los meses de
Noviembre, al tiempo que constituyd el tercero méas elevado de la serie, superado Unicamente por
los correspondientes a idénticos periodos de los afios 2007 y 2011.

A pesar de ello, la media de ocupacién entre Enero y Noviembre de 2017 resulta todavia un 2,5%
inferior a la observada en igual periodo de 2015.

La creacion de nuevos puestos de trabajo en Noviembre se explicé principalmente por el
crecimiento de los planteles de las firmas constructoras ya existentes. De esta manera, el indicador
de empleo promedio exhibié una expansion del 0,5% mensual (la séptima de manera consecutiva),
que lo llevo a alcanzar el nivel de 14,5 puestos de trabajo registrados por empresa constructora.

La expansion de la ocupacién sectorial se mantiene impulsada por la actividad de las grandes firmas
constructoras. La cantidad de empresas con 500 o mas trabajadores superé la marca observada en
Octubre Gltimo y alcanzé un nuevo maximo para la serie que se inicia a mediados del afio 2010.
Ademas, el plantel promedio de este conjunto de empresas constructoras se increment6 un 0,8%
mensual.

El empleo promedio de las firmas constructoras entre Enero y Noviembre de 2017 fue de 13,9
puestos de trabajo registrados, marcando un alza del 8,7% en relacion a igual periodo de 2016.

En Noviembre, sélo 15 de las 25 jurisdicciones en las que se subdivide el territorio nacional
exhibieron un incremento mensual en la cantidad de trabajadores registrados.

Aproximadamente 1 de cada 3 nuevos puestos de trabajo se localizaron en la Ciudad Auténoma de
Buenos Aires. Si consideramos ademas las provincias de Cérdoba y Santa Fe, se explica un 72,1%
de la creacién bruta de empleo sectorial.

La expansion mensual de la ocupacion durante Noviembre resulté impulsada por la evolucién
favorable de la actividad en las regiones Centro y Patagonia, al tiempo que el balance fue negativo
en las regiones Cuyo y Noroeste Argentino.

Uno de los datos mas relevantes de la evolucién del mes fue la contraccién del empleo registrado
en el Gran Buenos Aires. La cantidad de puestos de trabajo en este conglomerado disminuy6 un
0,8% en relacion a Octubre, marcando asi la primera retraccién luego de un semestre de
incremento.
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Mientras que para los primeros once meses del afio 2015, la ocupacion en el Gran Buenos Aires se
ubicaba un 10,4% por sobre el volumen registrado en la capital del pais, en igual periodo de 2017
esa distancia se redujo a solo un 2,6%.

El salario promedio de los trabajadores registrados de la Industria de la Construccion ascendié en
Noviembre a $ 17.818,5 marcando, de esta manera, un incremento del 2,4% mensual. Por su parte,
la comparativa interanual dio cuenta de un crecimiento del 32,7%.

En el acumulado para los primeros once meses de 2017, la cantidad de puestos de trabajo
registrados que percibieron un salario promedio superior a los $16.000 mensuales mas que duplicé
la verificada en igual periodo de 2016 (+121%).

En las firmas con plantel igual o superior a los 500 empleados se verificé el mayor incremento en las
remuneraciones percibidas por los trabajadores registrados de la Industria de la Construccion.
Durante Noviembre, la media salarial de los empleados de esta categoria alcanzé los $26.988,3, lo
que implica un alza del 38,9% interanual.

A nivel territorial, el incremento de las remuneraciones en el sector continta liderado por la Provincia
de Cdrdoba, distrito donde el nivel de los salarios del sector se elevd un 50,8% interanual en el
periodo correspondiente a los primeros once meses de 2017.

Situacion Inmobiliaria

La superficie correspondiente a los Permisos de Construccion de los 41 municipios relevados por el
INDEC mostr6 en Noviembre su octavo mes consecutivo de incremento interanual, con una
variacion de 8,5% con respecto a igual mes de 2016.

Para el acumulado de los primeros once meses del afio el alza fue del 9,8%. El total de metros
cuadrados autorizados para construir en dicho periodo es el mas elevado de los ultimos tres afios.

Analizando los datos a nivel regional para el acumulado entre Enero y Octubre de 2017, se observa
gue el Area Metropolitana de Buenos Aires y el norte del pais (NOA y NEA) son las zonas que
impulsan el crecimiento en la superficie permisada.

El resto de la Provincia de Buenos Aires resulta ser la jurisdiccién de peor desempefio en la Regién
Centro. En el caso del NOA, todas las provincias muestran incrementos en los primeros 10 meses
del afio, mientras que en la Patagonia son dos las jurisdicciones con caidas interanuales en lo
referente a superficie proyectada, destacandose Neuquén con una disminucién del 65%.

Los municipios con mejor desempefio en el afio fueron Rio Cuarto (61%), superando por primera
vez a la Ciudad de Buenos Aires (55,5%) y La Rioja (50,8%). Los de peor performance, dentro de
los diecisiete que mostraron caidas en igual indicador, han sido: Ciudad de Neuquén (-64,7%),
Rawson (San Juan; -63,9%) y Villa Carlos Paz (-44%).

En Noviembre se celebraron 6.757 escrituras en la Ciudad de Buenos Aires, siendo este el mejor
registro del afio y mostrando un crecimiento interanual del 34,6%. Como resultado, la cantidad total
de operaciones realizadas durante los primeros once meses de 2017 super6 en un 43,2% a la del
afio anterior.

La proporcion de Actos escriturales con crédito hipotecario presenté nuevamente un maximo
historico, con un 30,4% sobre el total mensual. Del crecimiento acumulado anual del 43,2%, un 53%
resulta atribuible a las operaciones realizadas mediante créditos.

El monto promedio por operacién en la Ciudad de Buenos Aires durante Noviembre fue de
2.436.131 pesos, es decir, 139.267 ddlares al tipo de cambio promedio mensual. Mientras que la
variacion interanual en moneda local fue de 28,4%, en divisa dicho crecimiento fue de 12,6%.

En la Provincia de Buenos Aires el ritmo de crecimiento interanual de las Escrituras celebradas fue
de 26,5%, completando seis meses consecutivos de variaciones por encima del 25%. Las 12.777
operaciones realizadas en el mes constituyen asi el segundo mejor Noviembre en los trece afios de
estadisticas del Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires.

Las operaciones realizadas mediante créditos bancarios en la Provincia de Buenos Aires
representaron un 31,9% del total de Noviembre y, considerando el crecimiento acumulado anual del
24,8%, casi las tres cuartas partes (74,5%) se corresponden con el incremento de las Escrituras
firmadas con respaldo hipotecario.
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e El total del monto involucrado en las Escrituras de la Provincia de Buenos Aires en Noviembre fue
de 16.374,3 millones de pesos, lo que brinda un promedio por Acto de 1.281.545 pesos o 73.263
doélares. Esto implica una variacion interanual del 64% para los montos medios en moneda nacional
y del 43,8% en moneda estadounidense.

e El acumulado anual del indice de Ventas de la Camara Empresarial de Desarrollistas Urbanos de
Cérdoba (CEDUC) registré un crecimiento del 9,6% con respecto a 2016. Al igual que en los meses
previos, tanto los Lotes como los Departamentos y Casas han evidenciado un crecimiento interanual
en el acumulado a Noviembre.

e La tendencia de mediano plazo, medida como la variacion promedio de doce meses, muestra en
Noviembre su tercer mes consecutivo en terreno positivo luego de cinco trimestres de caidas,
presentando una evolucion favorable del sector en la provincia mediterranea.

e EIl otorgamiento de crédito hipotecario para individuos en todo el pais continu6 su fuerte ritmo de
crecimiento, alcanzando en Noviembre los $10.053 millones de pesos, de los cuales 9.628 millones
puede identificarse con la compra de vivienda, por ser operaciones pactadas a mas de diez afios.

e Considerando este subconjunto asociado a la Actividad de Compraventa, el crecimiento mensual ha
sido del 9% vy el interanual del 678%.

o Del total de préstamos otorgados a personas fisicas a mas de 10 afios en Noviembre, un 95% fue
denominado en UVAs (Unidades de Valor Adquisitivo).

e Las recientes alteraciones en el mercado cambiario, en conjunto con el aumento de las tasas
pactadas para los créditos UVA, dan algunas sefiales de posible ralentizacién en el ritmo de
crecimiento del crédito hipotecario para 2018 en relacién con lo que se pronosticaba hace algunos
meses. De todos modos las perspectivas para el sector contindan siendo promisorias.

Enero 2018 Departamento de Estadistica Pagina 5


http://www.ieric.org.ar/estadisticas.asp

€

Informe de Coyuntura N° 147 Marco General

Nota: A raiz de la declaracién del Estado de Emergencia Estadistica por parte del Gobierno
Nacional, el Instituto de Estadistica y Censos (INDEC) suspendié la publicacién regular de indicadores. A
partir de Abril y Mayo de 2016, comenzé a darse a conocer la evolucion de indicadores como el indice de
Costos de la Construccién (ICC), el Indicador Sintético de la Actividad de la Construccion (ISAC) y los
permisos de edificaciéon. Sin embargo, en los dos primeros casos, la informacién sélo indica variaciones, por
lo que se limita la capacidad de analisis a partir del uso de dichos indicadores. Por ese motivo, se continla
dando relevancia a la informacion provista por otras fuentes, como la Asociacion de Fabricantes de
Cemento Portland y la Camara Argentina de la Construccion.

» Marco General

La Construccion

El consumo de cemento finalizé el afio 2017, y por segunda vez en la historia, por encima de
las 12 millones de toneladas. La anterior vez que ello habia acontecido habia sido en 2015, afio que
concluyd con un nivel marginalmente superior al de 2017.

Grafico | — Consumo de cemento. Nivel acumulado.
Afos 2008 /2017 (en toneladas)
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No obstante, si se analiza el nivel de consumo acumulado durante el segundo semestre del afio,
periodo en el que, al impulso de la obra publica se le sumé progresivamente el efecto positivo que la
recuperacién del mercado inmobiliario indujo sobre la edificacion residencial, se observan maximos
historicos. En efecto, entre Julio y Diciembre se consumieron mas de 6,6 millones de toneladas casi
un 6% mas que en igual periodo de 2015.
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Toneladas de cemento
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Gréfico Il - Consumo de cemento. Nivel acumulado.
Segundo semestre 2008 / 2017 (en toneladas)
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Asimismo, el ritmo de crecimiento interanual acumulado a lo largo del afio da cuenta de la
vertiginosa expansion que experimento el sector. La tasa de variacion terminé siendo del 12%, la méas
alta desde el afio 2006.
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Gréfico Ill = Consumo de cemento. Variaciéon interanual.
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En lo que hace especificamente al mes de Diciembre, esta tasa denotd cierta desaceleracion: el
altimo mes del afio arrojo un alza interanual del 6,8%, aunque por primera vez en la historia un mes
de Diciembre experimentd un nivel de consumo superior al millén de toneladas.
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Gréfico IV — Consumo de cemento. Variacién interanual.
Diciembre 2009 - Diciembre 2017 (en %)
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Gréafico V- Consumo de cemento. Nivel mensual.
Diciembre 2008 / 2017 (en toneladas)
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Por su parte, los datos disponibles sobre el consumo segun tipo de envase (que al momento de
cierre de este informe correspondian al mes de Noviembre) no evidenciaron cambios sustantivos respecto a
la dinAmica que se venia observando en los meses previos. En este sentido, el consumo a granel
continla siendo el principal impulsor del incremento de este insumo, con tasas de variacién
interanual que volvieron a ubicarse por encima del 25%. Aunque, como ya habia sido apuntado en
Octubre, el consumo de cemento en bolsa ha elevado su ritmo de expansidn a tasas de dos digitos.
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Gréfico VI - Consumo de cemento segun tipo de envase. Variacion interanual.
Enero — Noviembre 2017 (en %)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a AFCP

En este sentido, el protagonismo del consumo de cemento a granel es uno de los factores que
distinguen el actual comportamiento del mercado de cemento respecto a lo que ocurria en 2015. Asi, puede
constatarse que en el mes de Noviembre el consumo a granel representd méas del 40% del total,
cuando en igual periodo de 2015 se ubicaba apenas por encima del 34%.

Grafico VII — Consumo de cemento a granel. Participacion en el consumo de cemento total.
Noviembre 2011 / 2017 (en %)
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La otra gran diferencia radica en el perfil territorial del proceso de expansiéon. Durante 2017, el
liderazgo le correspondi6 a las grandes jurisdicciones: al mes de Noviembre, el alza acumulada en
esas jurisdicciones ascendio al 15,4% interanual, poco menos que el doble de la experimentada por
las restantes jurisdicciones; por el contrario, durante 2015 las restantes jurisdicciones elevaban su
consumo al 9,1% interanual, mientras que las grandes al 6,9%.
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Grafico VIl - Consumo de cemento segun tipo de envase y jurisdiccion. Variacién acumulada interanual.
Enero - Noviembre 2011 / 2017 (en %)
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Aun asi, cabe apuntar que la brecha observada en Noviembre fue la mas baja del afio, con
excepcion de lo acontecido en el mes de Enero. Eso es en parte reflejo de una generalizacién territorial
de la dindmica expansiva. En efecto, al mes de Junio eran 7 las jurisdicciones cuyo nivel de consumo se
encontraba por debajo del de 2016; mientras que al finalizar Noviembre ese namero se redujo a 4, luego
de que tanto Jujuy como San Juan pasasen a terreno positivo.

Grafico IX — Consumo de cemento segun jurisdiccién. Variacion acumulada interanual.
Enero — Noviembre 2017 (en %)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a AFCP

Las 4 jurisdicciones que se encuentran aun en terreno negativo son La Pampa, San Luis,
Santa Cruz y Tierra del Fuego. Del lado opuesto, son las provincias nortefias las que prevalecen:
Catamarca y Tucuman son las dos que mas que crecen, y en un segundo conjunto se encuentran
Chaco, Salta y Santiago del Estero.
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Asimismo, los datos correspondientes a Noviembre convalidan lo apuntando arriba respecto a la
progresiva generalizacion del proceso de crecimiento de la actividad constructora -entendiendo por tal ya no
s6lo los segmentos mas vinculados a las obras publicas de infraestructura sino también los
correspondientes a las obras residenciales privadas y a las reformas y ampliaciones-. Ya no se aprecia en el
hecho de que el conjunto de insumos representativos de la actividad sectorial cuyo comportamiento
releva el INDEC presente variaciones interanuales positivas, sino ademas en que Pisos y revestimientos
ceramicos, asi como Ladrillos huecos, son los insumos que, detrds de Asfalto y Hierro redondo para
hormigon, pasaron a ser lo que mas crecen.

Cuadro | — Insumos representativos de la Industria de la Construccién. Variacion interanual y acumulada
interanual. Noviembre y Enero - Noviembre 2017 (en %)
Variacion %
acumulada anual
respecto aigual

Variacion %
respecto aigual
periodo del afio

Insumo anterior periodo qel afio
anterior
Articulos sanitarios de ceramica 24,8% 6,3%
Asfalto 73,1% 79,8%
Cemento Portland 16,5% 12,5%
Hierro redondo parahormigén 38,9% 29,3%
Ladrillos huecos 28,3% 7,8%
Pinturas para Construccion 9,2% 8,6%
Pisos y revest.ceramicos 34,4% 7,4%
Placas de yeso 7,2% 8,7%
Resto* 13,8% 6,8%

*Incluye vidrio para construccién y tubos de acero sin costura.
Fuente: elaboracion IERIC en base a INDEC

Esto también se refleja en la evolucion del indice Construya, que con un incremento del 13,7%
culminé el 2017 con la mayor tasa de crecimiento interanual acumulado desde el afio 2007.

Gréfico X — indice Construya (con estacionalidad). Nivel y variacion acumulada interanual.
Afos 2007 / 2017 (Indice Base Junio 2002 = 100 y en %)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a Grupo Construya
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En particular, ese fendmeno fue consecuencia de lo acontecido durante el segundo semestre del
afo, periodo durante el cual evidenci6é una expansion del 21,1%, contra el 5,7% del primer semestre.

Gréfico XI — Indice Construya (con estacionalidad). Nivel y variacion acumulada interanual.
Primer semestre 2011 — Segundo semestre 2017 (Indice Base Junio 2002 = 100 y en %)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a Grupo Construya

Pese a ello, el nivel del indice Construya tampoco logré cerrar el afio en méaximos histéricos. Por el
contrario, no s6lo quedd un 3,5% por debajo de 2015, sino también un 1,4% detras de 2013. Ahora
bien, aqui nuevamente cabe resaltar la mejora observada durante el segundo semestre del afio, donde
el nivel acumulado cerr6 apenas un 0,8% por debajo de igual periodo de 2015 (y por encima de 2013),
cuando en el primer semestre la diferencia habia alcanzado al 6,6%.

Empresas Constructoras

La tasa de crecimiento del nimero de empleadores en actividad en la Industria de la Construccién
subié un nuevo peldafio en Diciembre: la cantidad registrada ascendido a 23.436 firmas, un 1,2% mas
gue en igual periodo del afio pasado, el guarismo mas elevado desde Enero de 2016. En términos
absolutos, ello representa 276 empleadores mas que un afio atras, la cifra mas alta desde Diciembre de
2015 (en Noviembre habian sido 239).
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Grafico XIl — Construccion. Empresas en actividad. Variacion interanual.
Diciembre 2011/ 2017 (en cantidad y en %)

3.000 15,0%
Nivel -0 %

2.500
2.000 10,0%
1.500
1.000 5,0%

500

[enueJB1UI UDIOBIIRA 0

0,0%

Cantidad de empleadores

-500

-1.000 -5,0%

-1.500

-2.000 -10,0%

Fuente: IERIC

No obstante, este incremento no alcanzé para revertir la caida verificada a partir de Mayo de 20186,
por lo que el actual nUmero de empleadores en actividad resulta inferior que el Diciembre de 2015.

Grafico XlIl = Construccion. Empresas en actividad. Nivel mensual.
Diciembre 2011/ 2017 (en cantidad de empleadores)
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Fuente: IERIC

A diferencia de lo que acontece con otras variables como el cemento, la tenue aceleraciéon de los
altimos meses en el ritmo de expansion del numero de empleadores se explica por el
comportamiento de las restantes jurisdicciones. En efecto, estas pasaron de un alza del 1,9% en
Septiembre al 2,3% en Diciembre, practicamente cuadruplicando la correspondiente a las grandes
jurisdicciones. En otros términos, 177 (64,1%) de los 276 nuevos empleadores se registraron en las
restantes jurisdicciones del pais.
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Gréfico XIV — Construccién. Empresas en actividad segun jurisdiccién. Variacion interanual.
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Diciembre 2011/ 2017 (en cantidad de empleadores y en %)
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Cuadro Il = Construccion. Empresas por Provincia segun Tipo de actividad. Nivel mensual y Variacion
interanual. Diciembre 2016 y 2017 (en cantidad y en %)

Provincia

Constructoras/

Contratistas Subcontratistas

Var. %

interan.

Part. en el Total

dic-17 dic-16 dic-17 dic-16 dic-17 dic-16

Grandes Jurisd. 13.743 | 13649 | 1716 | 1711 | 15459 | 15360 | 06% | 66,0% | 66,3%
Buenos Aires 6.270 | 6.425 | 919 920 | 7189 | 7.345 | -21% | 307% | 31,7%
Cdad. de Bs.As. 4019 | 3905 | 405 397 | 4424 | 4302 | 28% | 189% | 186%
Cérdoba 1514 | 1433 | 217 225 | 1731 | 1658 | 4.4% 7,4% 7,2%
Santa Fe 1940 | 1886 | 175 169 | 2115 | 2055 | 2.9% 9,0% 8,9%

Resto del pais 7348 | 7472 | 629 628 | 7.977 | 7.800 | 23% | 340% | 337%
Catamarca 220 175 1 1 221 176 | 256% | 09% | 08%
Chaco 422 428 20 21 442 429 | 16% | 1,9% 1,9%
Chubut 458 472 36 34 494 506 | -24% | 21% 2,2%
Corrientes 445 426 16 17 461 443 41% 2,0% 1,9%
Entre Rios 580 581 27 33 607 614 | -11% | 2:6% 2,7%
Formosa 195 192 4 2 199 194 2,6% 08% | 08%
Jujuy 159 161 13 1 172 172 0,0% 07% | 07%
La Pampa 208 198 10 14 218 212 2,8% 09% | 09%
La Rioja 120 118 9 9 129 127 1,6% 06% | 05%
Mendoza 733 735 167 179 900 914 | -15% | 38% 3,9%
Misiones 466 469 32 27 498 496 0,4% 2,1% 2,1%
Neuquén 539 506 80 79 619 585 5,8% 2,6% 2,5%
Rio Negro 437 408 47 a7 484 455 6,4% 2,1% 2,0%
Salta 499 458 23 17 522 475 9,9% 2,2% 2,1%
San Juan 340 333 31 24 371 357 3,9% 1,6% 1,5%
San Luis 242 217 24 21 266 238 | 11.8% | 11% 1,0%
Santa Cruz 144 151 27 31 171 182 | 60% | 07% | 08%
Sgo. del Estero 373 358 24 17 397 375 5,9% 1,7% 1,6%
Tierra del Fuego 216 224 12 14 228 238 | -42% | 1,0% 1,0%
Tucuman 552 562 26 30 578 502 | -24% | 25% 2,6%

Total Pais | 21.001 | 20821 | 2345 | 2339 | 23.436 | 23160 | 1.2% | 100,0% | 100,0%

Fuente: IERIC
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Construccion. Cantidad de Empresas en Actividad por Provincia.
Diciembre de 2017
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De todas formas, la heterogeneidad continlla siendo un rasgo caracteristico del actual proceso de
crecimiento: luego de que Misiones pasase a terreno positivo, en Diciembre se redujeron a 8 las
jurisdicciones en donde la cantidad de empleadores resulté menor que la de un afio atras. Aunque
con tasas levemente mas bajas, Catamarca sigue siendo la provincia que, por mucho, mas crece,
ubicandose por encima del 25% interanual.

En términos absolutos, sigue sobresaliendo la Ciudad de Buenos Aires, que con 122 nuevos
empleadores duplica por caso la cantidad incorporada en la provincia de Santa Fe. Un afio atras, en la
Ciudad habian ingresado 363 nuevos empleadores, por lo que en los dos Ultimos afios su plantel de
empresas se incremento en cerca de 500, lo que representa un alza del 12,3% desde Diciembre de
2015, porcentaje tan s6lo superado por Catamarca y San Juan Ello le ha permitido superar su registro de
2011 y practicamente recuperar el de 2007, quedando por debajo del maximo histérico alcanzado en 2008.

Grafico XV — Construccion. Empresas en actividad por Provincia. Variacion interanual.
Diciembre 2017 respecto a igual periodo de 2015y 2016 (en %)
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Fuente: IERIC

Contrariamente, los mayores descensos le correspondieron a las provincias de la Patagonia
Sur: Chubut, Santa Cruz y Tierra del Fuego fueron las de mayores caidas porcentuales. Entre las tres
dan cuenta de la salida de actividad de 33 empleadores, un nimero que duplicé la merma observada en
provincias como Mendoza y Tucuman. El caso de Santa Cruz resulta paradigmatico, puesto que de
Diciembre de 2015 a esta parte salieron de la actividad el 24% de los empleadores existentes hasta
entonces.

De todos modos, la que mas retrocedié en términos absolutos, y por amplia diferencia, fue
nuevamente la provincia de Buenos Aires, que vio salir de actividad a 156 empresas. En 2016 habian
sido 479 los empleadores que habian salido de actividad en la provincia, por lo que en dos afios fueron 635,
un 8,1% menos que en Diciembre de 2015.
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Gréfico XVI - Construccién. Empresas en actividad por Provincia. Variacién interanual.
Diciembre 2017 respecto a igual periodo de 2015y 2016 (en cantidad de empleadores)
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Fuente: IERIC

En lo que concierne al analisis segin Forma Juridica, el afio culmindé con Sociedades de
Responsabilidad Limitada (SRL) como la tipologia que mas crecid, elevandose un 2,5% por sobre
sus niveles de 2016. Particularmente en Diciembre, Unipersonales volvié a incrementar su ritmo de
expansion y retorné al 1% que habia mostrado en Octubre.

Cuadro Il = Construccion. Empresas en actividad por Forma Juridica (1). Nivel mensual y Variacion interanual.
Diciembre 2016 y 2017 (en cantidad y en %)

Variacion %
interanual

Participacion en el Total

Diciembre 2017 Diciembre 2016

Unipersonales 9.988 9.886 1,0% 42,6% 42, 7%
Sociedades Personas (2) 541 649 -16,6% 2,3% 2,8%
S.A. 4.996 4.987 0,2% 21,3% 21,5%
S.R.L 7.192 7.016 2,5% 30,7% 30,3%
Otras (3) 719 622 15,6% 3,1% 2,7%
Total 23.436 23.160 1,2% 100,0% 100,0%

(1) Se considera solamente las empresas que poseen arancel al dia al Gltimo dia del mes. No incluye las empresas que han
presentado su baja ante el IERIC.

(2) Incluye sociedades de hecho, sociedades y asociaciones civiles, consorcios y fideicomisos

(3) Incluye sociedades en comandita simple, por acciones, colectivas, de capital e industria, UTE, cooperativas, etc.
Fuente: IERIC

Finalmente, el andlisis del comportamiento segun la forma de insercion predominante en obra
mostré un alza mas pronunciada de las tipologias a priori mas complejas. Mas alla de eso,
Subcontratistas consolido la tendencia a la suba que habia inaugurado en Noviembre, elevando también un
peldafio su tasa de crecimiento.

Cuadro IV — Construccion. Empresas por Tipo de Actividad. Nivel mensual y Variacion interanual.
Diciembre 2016 y 2017 (en cantidad y en %)

Participacion en el Total

Variacion %

interanual — —
Constructoras/Contratistas 21.091 20.821 1,3% 90,0% 89,9%
Subcontratistas 2.345 2.339 0,3% 10,0% 10,1%
Total 23.436 23.160 1,2% 100,0% 100,0%
Fuente: IERIC
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Costos

El indice elaborado por la Camara Argentina de la Construccion® (costo de un edificio tipo en
la Capital Federal) registr6 en Diciembre un alza del 1,2% mensual, la mayor desde el mes de Julio.

El incremento volvi6 nuevamente a explicarse, exclusivamente, por el comportamiento del rubro
Materiales. Este mostr6 una suba del 2,2%, la tercera mas pronunciada del afio, luego de las
correspondientes a los meses de Enero y Julio.

Gréfico XVII — indice de Costo de la Construccién. Nivel General y capitulos.
Variacion mensual. Enero 2015 — Diciembre 2017 (en %)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a Camara Argentina de la Construccion (CAC)

De esta manera, el indice acumulé en 2017 un aumento del 24,2%. Aunque elevada, dicha tasa
representa una disminucién del ritmo de variacién de costos respecto a afios anteriores, pues tanto
2015 como 2016 habian finalizado con incrementos superiores al 30%. Esta reduccién fue resultado de la
dinamica observada en el capitulo Mano de obra, que en 2016 se habia elevado cerca de un 41%,
mientras que en 2017 no llegé al 25%. Por el contrario, el rubro Materiales experimenté una suba
practicamente idéntica a la de 2016, levemente inferior al 24%.

' En la medida que el Informe del indice del Costo de la Construccion en el Gran Buenos Aires del INDEC sélo esta proveyendo
informacion sobre las tasas de variacion y no sobre los niveles de dicho Indice, se ha optado por mantener el andlisis de esta variable a
partir del Indice elaborado por la Camara Argentina de la Construccion.
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Gréfico XVIII - indice de Costo de la Construccion. Nivel General y capitulos.
Variacion acumulada desde Diciembre del afio anterior. Diciembre 2015/ 2017 (en %)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a Camara Argentina de la Construccién (CAC)

Sin embargo, cuando se analiza la evoluciébn de los costos de construccién en délares las
conclusiones difieren. En ese caso, el afio 2017 finalizé con una suba superior a la de 2016. Luego de la
devaluacion que tuvo lugar en Diciembre de 2015, que ubicé el nivel de costos en délares un 13,7% por
debajo del de igual mes del afio anterior, 2016 termind con un alza interanual del 7,3%, guarismo que en
2017 lleg6 al 11%. Esa aceleracion se explico por la evolucion del rubro Materiales, que pas6 de una suba
del 1,6% en Diciembre de 2016 a una del 10,5% en igual mes de 2017, practicamente equiparando la
variacion del capitulo Mano de obra.

Gréfico XIX —indice de Costo de la Construccion medido en délares estadounidenses. Nivel General y capitulos.
Variacion acumulada desde Diciembre del afio anterior. Diciembre 2015/ 2017 (en %)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a Camara Argentina de la Construccion (CAC)

Ahora bien, un aspecto a destacar es que la mayor parte de ese aumento tuvo lugar durante el
primer semestre del afio. En efecto, los costos de construcciéon medidos en ddélares se elevaron un
9,6% entre Diciembre de 2016 y Junio de 2017, mientras que desde entonces y hasta Diciembre
pasado apenas crecieron un 1,3%. Ello se debi6 a la evolucion del tipo de cambio, que en el segundo
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semestre del afio evidencié una mayor tasa de depreciacién. Asi, mientras que entre Diciembre de 2016 y
Junio de 2017 dicha tasa ascendi6 apenas al 1,8%, entre Junio y Diciembre fue del 9,8%.

Grafico XX — indice de Costo de la Construccién medido en dolares estadounidenses y Tipo de Cambio.
Nivel y Promedio Mensual. Enero 2015 — Diciembre 2017 (Indice base Diciembre 2014=100y $ / U$S)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a Camara Argentina de la Construccion (CAC) y BCRA

La construccién en el empleo

El nivel de empleo formal en toda la economia prosigue su marcha ascendente. En Octubre, y por
cuarto mes consecutivo, su tasa de variacion interanual fue superior al 1%, siendo ademas la méas
elevada de las cuatro. Asi lo revelan los datos sobre la evolucién del empleo registrado en el Sector
Privado dados a conocer por el Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social de la Nacion.

Gréafico XXI — Trabajadores asalariados registrados en el Sector Privado en la Argentina. Total mensual.
Variacion interanual. Octubre 2015 — Octubre 2017 (en %)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
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Ese incremento porcentual significo la incorporacion de poco mas de 72 mil puestos de trabajo
formales en el Gltimo afio, revirtiendo en gran medida la pérdida algo mas de 87 mil empleos registrados
gue se habia observado durante los doce meses previos. Cabe apuntar que la magnitud del incremento
resulta poco mas que la mitad de la correspondiente a igual mes de 2015, aunque fue superior que la
del periodo 2012-2014. Sin embargo, si se deja a un lado a la Construccion, la cantidad de empleos
formales creados durante 2017 s6lo supera a la del afio 2014 (ademas de 2016).

Grafico XXIl — Trabajadores asalariados registrados en el Sector Privado en la Argentina. Total con y sin sector
Construccion. Variacion interanual. Octubre 2010/ 2017 (en cantidad de empleos registrados)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

Octubre, al igual que Noviembre, suele ser un mes con variaciones positivas en el nivel de empleo.
En este caso, fueron mas de 31 mil los puestos de trabajo registrados que se agregaron durante ese mes,
cifra que esta en linea con la de igual periodo de 2014 y por encima del resto de los afios del lapso 2013-
2016.

Grafico XXIIl — Trabajadores asalariados registrados en el Sector Privado en la Argentina. Total con y sin sector
Construccién. Variacion mensual. Octubre 2009 / 2017 (en cantidad de empleos registrados)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
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Como fuera ya apuntado, la Construccidon resulta fundamental en este proceso de
recuperaciéon del empleo registrado. En efecto, el sector dio cuenta del 65,2% de la variacion neta
interanual del empleo formal, revirtiendo la totalidad de la caida que habia experimentado entre Octubre
de 2015 y el mismo mes de 2016. El otro sector que mas ayuda a dar cuenta del comportamiento del
empleo respecto a lo que acontecia doce meses atrés es el de Actividades inmobiliarias, empresariales
y de alquiler, que en parte importante refleja la dinamizacién del mercado inmobiliario. En este caso,
frente a la caida de mas de 30 mil empleos entre Octubre de 2015 y Octubre de 2016, los doce meses
transcurridos desde entonces arrojan un aumento de mas de 10 mil puestos de trabajo registrados.

Grafico XXIV - Trabajadores asalariados registrados en el Sector Privado en la Argentina segun sector.
Variacion interanual. Octubre 2016 y 2017 (en cantidad de empleos registrados).
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Fuente: elaboracion IERIC en base a Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

Del otro lado, fueron cuatro los sectores que mostraron una caida en relacion al nivel de
empleo que presentaban en Octubre de 2016: la Intermediacién financiera, la Explotacion de minas y
canteras, el Agro y la Industria manufacturera. En el primer caso, se trata de la primera caida interanual
desde 2014, que hasta entonces habia sido la Unica registrada. En el segundo, constituye la segunda en
forma consecutiva, aunque la merma observada en Octubre de 2016 practicamente duplicaba a la relevada
ahora. En cuanto al Agro, su evolucion resulta mas erratica a lo largo de los ultimos afios; en cualquier
caso, los cerca de 8 mil empleos menos contrastan con la expansion de un afo atras, la que significé
mas del 75% del incremento que habia tenido lugar entre Octubre de 2015y Octubre de 2016.

Finalmente, la Industria manufacturera es, como se viene advirtiendo, el sector que, por lejos,
mas empleos ha perdido en los dos ultimos aflos (mas de 66 mil). No obstante, cabe resaltar dos
aspectos: por un lado, la caida registrada a lo largo de los Ultimos doce meses resultd menor que la
relevada entre Octubre de 2013 e igual mes de 2014. Y, por el otro, en lo que constituye el dato mas
significativo, el sector experimentd una suba de 2.600 empleos formales respecto a Septiembre,
poniendo freno a seis bajas consecutivas y mostrando la cuarta variacién positiva en los ltimos 24
meses; variacion que ademas fue, en términos absolutos, la mas pronunciada para un mes de Octubre
desde el afio 2013.
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Marco General

Variacion mensual e interanual. Octubre 2010 / 2017 (en cantidad de empleos registrados)

Variacién Mensual

Grafico XXV — Trabajadores asalariados registrados en la Industria manufacturera.
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» Situacion Laboral en la Construccion a Noviembre 20172

El empleo agregado en la Construccion

El nivel de ocupacion en la Industria de la Construccion mantuvo la senda expansiva en
Noviembre, aunque evidenciando una leve desaceleracion en el ritmo de crecimiento, de manera
consistente con lo observado en relacién al consumo de cemento portland. Segun los datos disponibles, de
caracter provisorio, durante el onceavo mes del afio el empleo formal en el sector alcanz6 los 431.198
puestos de trabajo registrados, marcando asi un incremento del 0,5% en relacion al mes precedente.
De esta forma se completa una serie de siete meses consecutivos de crecimiento en la ocupacion sectorial,
situacion que sucede por primera vez en la serie histdrica que inicia a mediados del 2008.

El ritmo de incremento interanual se mantuvo en niveles muy elevados, aunque marcando cierta
desaceleracion. Como se ilustra en el Grafico |, la cantidad de puestos de trabajo registrados en
Noviembre super6 en un 12,4% a la de igual mes de 2016, siendo una tasa similar a la verificada en Julio
pasado. De esta manera, al tiempo que la dinamica de la ocupacién sectorial continua exhibiendo un
importante ritmo de expansion interanual, da cuenta de una leve desaceleracion frente a los valores record
observados entre los meses de Agosto y Octubre.

Cuadro | - Construccion. Puestos de trabajo registrados y Salario promedio.
Noviembre 2016 — 2017 (en cantidad, en pesos y variacion %)

Salario %de Variacion Interanual de

Periodo Trabajadores |Promedio (en DESYIO . .
Pesos)* Salarios Trabajadores
2016
Noviembre 383.778 13.430,2 5.484 -7,8% 40,0%
Diciembre 373.583 19.206,0 8.740 -3,3% 35,0%
2017
Enero 374.115 14.048,2 5.988 0,9% 45,7%
Febrero 380.908 13.430,1 5.488 3,0% 38,2%
Marzo 395.268 14.638,3 6.128 7,1% 42,4%
Abril 393.777 13.984,6 5.860 7,4% 22,6%
Mayo 403.015 16.721,2 7.016 9,6% 37,3%
Junio 408.945 22.305,4 9.878 11,7% 32,5%
Julio 410.316 16.886,6 6.940 12,4% 42,4%
Agosto 417.586 17.291,5 6.982 12,5% 38,5%
Septiembre 422.929 16.734,5 6.737 13,0% 38,6%
Octubre 428.940 17.409,2 7.102 13,8% 35,3%
Noviembre 431.198 17.818,5 7.302 12,4% 32,7%
% Var. Ene - Nov '09/'08 -9,4% 15,4% 16,0% - -
% Var. Ene - Nov '10/'09 -0,5% 23,5% 24,0% - -
% Var. Ene - Nov '11/'10 9,9% 38,5% 49,0% - -
% Var. Ene - Nov '12/'11 -3,9% 31,8% 58,7% - -
% Var. Ene - Nov '13/'12 -1,8% 22,5% 16,5% - -
% Var. Ene - Nov '14/'13 -2,3% 25,2% 14,4% - -
% Var. Ene - Nov '15/'14 7,2% 26,2% 26,1% - -
% Var. Ene - Nov '16/'15 -10,9% 29,2% 25,6% - -
% Var. Ene - Nov '17/'16 9,5% 36,5% 35,1% - -

* El salario correspondiente a los meses de Junio y Diciembre incluye el pago del medio aguinaldo.
Fuente: Elaboracion IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

% La informacién correspondiente al mes de Noviembre es de caracter provisoria estando sujeta a posibles revisiones.
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Grafico | — Construccion. Puestos de trabajo registrados. Nivel mensual, Variacion mensual e interanual.
Noviembre 2015 - 2017 (en cantidad y en %)
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Fuente: Elaboracion IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

El buen desempefio del empleo sectorial también se aprecia cuando, colocado en la perspectiva de
lo acontecido en los Ultimos afos, se comprueba que el registro del mes bajo andlisis resulté un 5%
superior a la media correspondiente a los meses de Noviembre, al tiempo que constituy6 el tercero mas
elevado de la serie, superado Unicamente por los correspondientes a idénticos meses de los afios

2007 y 2011.

Asi, en los primeros once meses de 2017, la cantidad de puestos de trabajo en el sector se
incrementd a una tasa promedio del 9,5% interanual. Cabe destacar que, aunque se trata del segundo
mayor ritmo de crecimiento de la serie histérica (ver Gréfico Ill), esta expansion no alcanza a compensar
completamente la contraccion observada en 2016, siendo que la media de ocupacidon entre Enero y

Noviembre de 2017 resulta ain 2,5% inferior a la observada en igual periodo de 2015.

Grafico Il - Construccidn. Puestos de trabajo
registrados. Nivel.
Noviembre 2007 / 2017 (en cantidad)

Noviembre 2009 / 2017 (en %)
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El promedio de las remuneraciones percibidas por los trabajadores registrados, por su parte,

ascendié a $17.818,5, superando en un 2,4% al nivel observado en Octubre dltimo y en un 32,7% al
registro correspondiente aigual mes de 2016.

De esta manera la dinamica de las remuneraciones muestra una tendencia a la desaceleracion, aun
en un contexto de expansion del nivel de actividad. Esta evolucion resultaba previsible dadas las
particularidades de los acuerdos alcanzados en materia salarial. Como se analiza méas en profundidad en la
seccion correspondiente del presente Informe, la entrada en vigencia del segundo tramo de aumentos de
los Basicos de Convenio marcaron el mayor ritmo de expansién salarial en 2017, luego de la cual cabia
esperar una cierta moderacion conforme el impacto de los mismos se fuese diluyendo e ingresasen en la
comparativa interanual los meses en que se aplicaron de los incrementos de 2016 (ver Grafico V).

Grafico IV - Construccién. Puestos de trabajo registrados y Salario promedio. Variacion interanual.
Media movil de los ultimos 3 meses. Noviembre 2014 - 2017 (en %)
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Fuente: Elaboraciéon IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

Empleo por tamafio de empresa

Al igual que en los meses precedentes, la creacion de nuevos puestos de trabajo en Noviembre
se explico principalmente por la expansion de los planteles de las firmas constructoras ya existentes
y s6lo marginalmente por el incremento en la cantidad de nuevos empleadores. De esta manera, el
indicador de empleo promedio exhibié una expansién del 0,5% mensual (la séptima de manera

consecutiva) que lo llevd a alcanzar el nivel de 14,5 puestos de trabajo registrados por empresa
constructora, el mas elevado desde igual mes del afio 2011.

Cuando se contrasta con igual mes de 2016, el registro de Noviembre marcé un incremento del
10,7%. Asi, también en este caso, se evidencié una desaceleracion aunque de menor intensidad que en lo

que se refiere al nivel general de empleo, dando lugar a una disminucion de la brecha entre ambas
dinamicas por primera vez luego de un semestre (ver Gréfico V).
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Cuadro Il - Construccién. Puestos de trabajo registrados y Salario promedio por Tamafio de empresa.
Noviembre 2017 (en cantidad, en pesos y en %)

o Salario . ) % Var. Trabajadores
Tamafio . _ Trabajadores . .,
Empresa Trabajadores [Promedio (en| Empresas por Empresa Partlc.lpamon
Pesos) Trabajadores

0a9Empl. 64.762 13.550,9 72,4% 3,0 15,0% -0,8% -0,6%
10 a19 Empl. 51.425 13.610,7 12,8% 13,5 11,9% 1,0% 5,2%
20 a 49 Empl. 83.113 15.468,8 9,2% 30,3 19,3% 0,7% 8,8%
50 a 79 Empl. 43.912 16.707,9 2,4% 61,5 10,2% -1,7% 10,9%
80 a 99 Empl. 20.904 17.081,8 0,8% 87,4 4,8% -0,2% -0,8%
100 a 199 Empl. 58.086 19.488,8 1,4% 136,5 13,5% 2,7% 15,5%
200 a 299 Empl. 32.058 21.524,3 0,4% 240,3 7,4% -4,4% 13,6%
300 a 499 Empl. 27.091 23.096,4 0,3% 364,4 6,3% 1,4% 42,3%
500 o Mé&s Empl. 49.847 26.988,3 0,2% 815,8 11,6% 4,4% 41,8%
Total 431.198 17.818,5 100,0% 14,5 100,0% 0,5% 12,4%

Fuente: Elaboraciéon IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

Gréfico V - Construccion. Puestos de trabajo registrados totales y promedio por empresa.
Nivel mensual y variacion interanual. Noviembre 2014 - 2017 (en cantidad y en %)
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Fuente: Elaboracién IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

Esta dindmica positiva en el indicador de empleo promedio se explica por el hecho de que la
expansién del volumen de ocupacidon sectorial se mantiene impulsada por la actividad de las
grandes firmas constructoras, algo que resulta consistente con un escenario en el cual el mayor consumo
de cemento a granel configura el principal propulsor del incremento total del consumo de ese material.

La cantidad de empresas con 500 o mas trabajadores superé la marca observada en Octubre Gltimo
y alcanzé un nuevo maximo para la serie que se inicia a mediados del afio 2010. Este incremento en el
universo de empleadores incluidos en el segmento se dio en conjunto con una expansion del 0,8%
mensual en lo que al plantel promedio de este grupo de empresas constructoras se refiere. Asi, el
volumen de ocupacion en este segmento alcanzd nuevos maximos histéricos tanto en términos de nivel,
como de participacion en la estructura del empleo sectorial. Esta Gltima ascendié a un 11,6% superando el
registro correspondiente a igual mes del afio 2015 (ver Gréfico VI).
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Grafico VI — Construccion. Puestos de trabajo registrados en firmas de 500 o més empleados. Variacion
interanual y participacion sobre el total. Noviembre 2014 - 2017 (en %)
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Fuente: Elaboracion IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

La mejor evolucion relativa de las grandes firmas constructoras también resulta evidente al analizar
la dinamica del indicador de empleo promedio. De hecho, la expansién del plantel promedio de este
segmento de firmas es lo que motivo el incremento del indicador a nivel general. Asi, como se ilustra
en el Grafico VII, si se excluye a las empresas de 500 o mas empleados del calculo, el plantel promedio
permanece constante en Noviembre respecto del nivel alcanzado en Octubre Ultimo.

El aumento observado en Noviembre impulsé el nivel general del indicador para el acumulado en los
primeros once meses del afio. En este sentido, el plantel promedio de las firmas constructoras entre
Enero y Noviembre de 2017 fue de 13,9 puestos de trabajo registrados, marcando una expansion del

8,7% en relacién a igual periodo del afio precedente y constituyendo el tercer registro mas elevado de la
serie historica para ese periodo (ver Grafico VIII).

Grafico VII - Construccién. Puestos de trabajo Grafico VIII - Construccién. Puestos de trabajo
Registrados promedio por empresa. Total y firmas de registrados promedio por empresa.
menos de 500 empleados. Promedio mensual.
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€

La situacion del empleo sectorial por provincia

Como era esperable, el buen desempefio del empleo sectorial comenzo a expresarse en Noviembre
como un fenébmeno cada vez mas concentrado en términos territoriales. En Noviembre s6lo 15 de las 25
jurisdicciones en las que subdividimos el territorio nacional exhibieron un incremento en la cantidad
de trabajadores registrados, la menor proporcién de jurisdicciones en expansién desde el mes de Julio del
corriente.

Cuadro Il = Construccion. Puestos de trabajo registrados por Provincia. Nivel mensual y Variacion.
Junio - Noviembre 2017 (en cantidad y en %)

Brovingia ‘ Julio ‘ Agosto Septiembre | Octubre Noviembre % Variacion
2017 2017 2017 2017 2017 Mensual Interanual |Acumulada

Cdad. de Bs. As. 76.997 76.627 77.745 78.652 79.124 80.552 1,8% 11,2% 10,6%
Buenos Aires 117.587 118.725 120.938 122.320 124.471 123.474 -0,8% 14,5% 10,0%

GBA 79.007 79.911 81.189 81.897 82.551 81.597 -1,2% 12,1% 8,5%

Resto Bs. As. 38.580 38.814 39.749 40.423 41.920 41.877 -0,1% 19,4% 13,2%
Catamarca 2.959 3.033 3.033 2.997 3.020 2.999 -0,7% 26,3% 35,2%
Chaco 8.715 9.003 9.236 9.021 8.806 8.497 -3,5% 9,5% 21,7%
Chubut 9.811 9.782 9.748 10.032 10.265 10.153 -1,1% 6,4% 8,3%
Cérdoba 29.856 30.616 31.363 32.306 33.705 34.414 2,1% 21,6% 12,3%
Corrientes 6.286 6.486 6.622 6.694 6.779 6.949 2,5% 12,6% -0,3%
Entre Rios 9.277 9.329 9.492 9.352 9.474 9.496 0,2% 1,5% 6,2%
Formosa 5.283 5.511 5.896 5.683 5.488 5.511 0,4% -1,6% -9,4%
Jujuy 3.500 3.589 3.845 4.072 4.092 3.849 -5,9% 25,2% 18,2%
La Pampa 3.304 3.313 3.315 3.189 3.155 3.040 -3,7% -18,5% -14,2%
La Rioja 2.395 2.475 2.534 2.524 2.361 2.315 -2,0% 47,0% 62,6%
Mendoza 12.976 13.146 13.544 13.627 13.264 13.366 0,8% 7,0% 10,8%
Misiones 9.751 9.831 9.964 9.954 9.985 10.095 1,1% -0,9% 3,9%
Neuquén 10.541 10.239 10.340 10.654 11.279 11.707 3,8% 12,7% 2,1%
Rio Negro 7.801 7.340 7.394 7.656 7.985 8.057 0,9% 5,2% 3,0%
Salta 8.649 8.411 8.658 8.672 8.764 8.827 0,7% 7,2% 8,7%
San Juan 9.828 9.986 10.410 10.558 10.763 10.484 -2,6% 14,5% 4,8%
San Luis 5.203 4.838 4.794 4618 4513 4.520 0,1% -8,9% -4,4%
Santa Cruz 4.724 4.606 4.574 4.676 4.661 4.719 1,2% 7,7% -3,4%
Santa Fe 37.224 37.142 37.496 38.242 39.082 40.363 3,3% 14,7% 13,0%
Sgo. del Estero 7.812 7.615 7.885 8.464 8.295 7.981 -3,8% 24,3% 14,1%
Tierradel Fuego 1.754 1.544 1.626 1.811 2.106 2.275 8,0% 12,4% -0,7%
Tucuman 10.888 11.042 11.214 11.246 11.468 11.565 0,8% 23,0% 11,8%
Sin Asignar 5.824 6.087 5.920 5.909 6.035 5.990 -0,7% 9,0% 17,4%
Total 408.945 410.316 417.586 422.929 428.940 431.198 0,5% 12,4% 9,5%

Fuente: Elaboracion IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

En este escenario fueron las grandes jurisdicciones3 quienes, nuevamente, se destacaron en
materia de creacion de empleo. Aproximadamente 1 de cada 3 nuevos puestos de trabajo en
Noviembre se localizaron en la Ciudad Autbnoma de Buenos Aires, al tiempo que si a esto se suma
lo acontecido en Cdrdoba y Santa Fe se explicaun 72,1% de la creacion bruta de empleo sectorial.

Observada desde una perspectiva regional, la expansidon de la ocupacion en Noviembre resulté
impulsada por la evolucidn favorable de la actividad en las regiones Centro y Patagonia (esta Ultima
favorecida por factores estacionales), al tiempo que el balance del empleo sectorial resulté negativo en
las regiones Cuyo y Noroeste Argentino.

% Se refiere a los distritos de mayor relevancia en la estructura del empleo sectorial, a saber: Ciudad Auténoma de Buenos Aires,
Provincia de Buenos Aires (Municipios del Gran Buenos Aires y distritos del interior provincial) y provincias de Santa Fe y Cérdoba.
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Grafico IX - Construccién. Puestos de trabajo Grafico X - Construccion. Puestos de trabajo
registrados en Jurisdicciones més destacadas. registrados por Regidén. Variacion mensual.
Participacion en la creacién mensual. Noviembre 2017 (en %)
Noviembre 2017 (en %)
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Fuente: Elaboraciéon IERIC en base a OSPECON y Seguro de Fuente: Elaboracion IERIC en base a OSPECON y Seguro de
Vida Obligatorio. Vida Obligatorio.

Como se ilustra en el Gréfico Xl, a diferencia de los procesos de expansion del empleo observados
durante los afios 2013 y 2015, en los que el impulso fundamental estaba dado por el incremento del
volumen de ocupacion en el resto del pais, en la actualidad el fortalecimiento mas expresivo esta en las
grandes jurisdicciones. Asi, por ejemplo, mientras que a nivel general el empleo sectorial en Noviembre
de 2017 resulté 3,6% superior al verificado en igual mes de 2015, ese incremento se sustenta en la
mayor cantidad de puestos de trabajo localizados en las grandes jurisdicciones (+10,6%), ya que si
igual comparativa se realiza para el conjunto de jurisdicciones que conforman el resto del pais se
verifica que resulta un 7,1% inferior al observado en igual mes del afio 2015. En consecuencia se
asiste a una recomposicion del empleo sectorial a nivel territorial, con una creciente participacion de las
grandes jurisdicciones, la que alcanz6 en Noviembre el 64,7%.

Grafico XI — Construccion. Puestos de trabajo registrados. Grandes jurisdicciones y Resto del pais.
Variacion interanual y participacion. Noviembre 2012 / 2017 (en %)
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Fuente: Elaboracion IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

Enero 2018 Departamento de Estadistica Pagina 30


http://www.ieric.org.ar/estadisticas.asp

Informe de Coyuntura N° 147 Situacion Laboral en la Construccion

Probablemente uno de los datos mas relevantes de la evolucién del mes de Noviembre fue la
contraccién del empleo registrado en el Gran Buenos Aires, uno de los distritos de mayor relevancia en
lo que se refiere a la actividad sectorial. La cantidad de puestos en este conglomerado disminuyo6 un
0,8% en relacion a Octubre pasado, marcando asi la primera retraccion luego de un semestre de
incremento y consolidando el patron de desigualdad en relacién con la dindmica seguida por la Ciudad
Auténoma.

Como se ilustra en el Grafico XII, la expansion mas acelerada del volumen de ocupacién en el Gran
Buenos Aires se da frente a valores mas deprimidos en 2016. Asi, resulta expresiva la reconfiguracion del
empleo sectorial al interior de la Region Metropolitana acontecida durante el dltimo afio. Mientras que para
los primeros once meses del 2015, la ocupacién en el Gran Buenos Aires se ubicaba un 10,4% por
sobre el volumen registrado en la capital del pais, para igual periodo de 2017 esa distancia se redujo
a un 2,6% (ver Grafico Xll). De hecho, mientras que en el GBA el volumen de ocupacion es un 4,2% inferior
al verificado en igual periodo de 2015, en la Ciudad Autbnoma igual comparativa arroja un crecimiento del
3,1%

Grafico XII - Construccion. Puestos de trabajo Gréfico XIlI- Construccion. Puestos de trabajo
registrados en la Ciudad Autonoma de Buenos Aires y  registrados en la Ciudad Autonoma de Buenos Aires y
en el Gran Buenos Aires. Variacion interanual. en el Gran Buenos Aires. Promedio mensual.
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Fuente: Elaboraciéon IERIC en base a OSPECON y Seguro de Fuente: Elaboracién IERIC en base a OSPECON y Seguro de
Vida Obligatorio. Vida Obligatorio.

Gréfico XIV — Construccion. Puestos de trabajo registrados por jurisdiccion. Variacion interanual.
Noviembre 2017 (en %)
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Fuente: Elaboracion IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.
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El salario en la Construccion

El salario promedio de los trabajadores registrados de la Industria de la Construccion
ascendi6é a $ 17.818,5 en el mes de Noviembre marcando, de esta manera, un incremento del 2,4% en
relacion al mes precedente. Por su parte, la comparativa interanual dio cuenta de un crecimiento del
32,7%, exhibiendo una leve desaceleracién, como la segunda de manera consecutiva, en relacién al ritmo
verificado en los meses precedentes.

Los acuerdos alcanzados en materia salarial constituyen un elemento fundamental para comprender
la dinamica de las remuneraciones del sector de la construccién en los ultimos afios. Las particularidades de
los acuerdos alcanzados en 2016 y en 2017 permiten explicar las variaciones en el ritmo de incremento de
las remuneraciones registradas. ElI Acuerdo, Homologado por Resolucion 2017-122-APN-SSRL#MT del 8
de Mayo de 2017 regula la evolucion de los Basicos de Convenio entre el 1 de Abril de 2017 hasta el 31 de
Marzo de 2018, y prevé que el incremento de las remuneraciones en dicho periodo se efectie en dos
tramos. El primero de ellos del 11% resulté aplicable el pasado mes de Abril de forma retroactiva, el
segundo del 10% con las remuneraciones del mes de Julio.

De esta manera, como se preveia, la dindmica salarial dio cuenta de una relativa desaceleracion
tras el impulso ascendente vinculado a la entrada en vigencia de los incrementos sobre los Basicos de
Convenio negociados en el Acuerdo Paritario correspondiente al 2017, aunque se mantiene por sobre el
ritmo de incremento registrado en la primera parte del afio. A partir de Octubre, en particular, la
intensidad de la desaceleracién resulta mas expresiva porque ingresa como base de comparacion el

periodo de aplicaciéon del segundo tramo de aumentos negociados en el Acuerdo Paritario de 2016 (ver
Graéfico XV).

Grafico XV - Construccién. Salario promedio. Monto mensual y Variacion interanual.
Noviembre 2014 — 2017 (en pesos y en %)
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Nota: Los meses de Junio y Diciembre incluyen el proporcional del medio aguinaldo. Las variaciones indicadas segun
Convenio para el afio 2016 son acumuladas respecto al 31 de Marzo de 2016 y finalizan con el Gltimo tramo del 39%
aplicable entre Enero y Marzo de 2017.

Fuente: Elaboracién IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.
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La intensidad de la dinamica de las remuneraciones encuentra su expresién en la modificacion de la
estructura de los trabajadores considerada por tramos salariales. Como se ilustra en el Gréafico XVI en el
acumulado para los primeros once meses de 2017, la cantidad de puestos de trabajo registrados que
percibieron un salario promedio superior a los $16.000 mensuales® méas que duplicé la verificada en
igual periodo de 2016 (+121%). De esta forma, la participaciéon de este segmento en la estructura del
empleo sectorial trepo hasta algo mas de un tercio del total de los puestos de trabajo registrados en la
Industria de la Construccion, tal como puede observarse en el Grafico XVII.

Cuadro IV - Construccién. Puestos de trabajo registrados por Escala Salarial.
Junio - Noviembre 2017 (en cantidad y en % de variacion)
Junio Julio
2017

% de Variacion

Mensual Interanual

Noviembre
2017

Octubre
2017

Agosto

Septiembre
2017 2017

2017

Franja Salarial

Hasta $$1999 17.235 19.417 19.053 17.907 17.471 15.855 -9,3% -22,9%
$2000 a $3999 15.175 17.381 17.279 18.232 17.335 16.618 -4,1% -19,4%
$4000 a $5999 15.214 19.767 18.949 20.529 20.234 18.958 -6,3% -31,4%
$6000 a $7999 16.929 24.190 23.172 24.503 23.918 23.142 -3,2% -21,2%
$8000 a $9999 19.306 25.167 24.566 25.647 24.795 24.564 -0,9% -63,0%
$10000 a $11999 39.718 59.302 58.559 62.490 61.178 60.401 -1,3% 3,6%

$12000 a $13999 30.187 48.302 45.277 50.715 48.990 48.525 -0,9% 11,2%
$14000 a $15999 30.776 42.855 42.484 46.265 44.027 44.192 0,4% 36,9%
Més de $16000 224.405 153.935 168.247 156.641 170.992 178.944 4,7% 110,5%
Total 408.945 410.316 417.586 422.929 428.940 431.198 0,5% 12,4%

Fuente: Elaboracion IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

Grafico XVI - Construcciéon. Puestos de trabajadores Grafico XVII - Construccién. Puestos de trabajo
registrados por Escala Salarial. Variacion interanual. registrados por Escala Salarial. Participacion.
Acumulado a Noviembre 2017 (en %) Acumulado a Noviembre 2015/ 2017 (en %)
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Fuente: Elaboracién IERIC en base a OSPECON y Seguro de Fuente: Elaboracion IERIC en base a OSPECON y Seguro de
Vida Obligatorio. Vida Obligatorio.

Las firmas con plantel igual o superior a los 500 empleados también son protagonistas en materia
de dinamica salarial. Asi, tal como acontecié a lo largo de los Ultimos meses, fue en este segmento de
empresas en el que se verificé el mayor incremento en las remuneraciones percibidas por los
trabajadores registrados de la industria de la construccion. Durante Noviembre, la media salarial de los
empleados de esta categoria alcanzo los $26.988,3, esto es un incremento del 38,9% interanual. Siendo
este el segmento que mayor dinamismo estda exhibiendo en términos de la actividad sectorial, resulta
esperable observar este comportamiento en materia salarial toda vez que adicionales y otras gratificaciones
directamente vinculadas con el ritmo de ejecucion de obras influyen en los promedios de las
remuneraciones percibidas por los trabajadores.

* Incluye el pago correspondiente al primer Medio Aguinaldo.
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Cuadro V — Construccion. Salario promedio por Tamafio de empresa.
Junio - Noviembre 2017 (en pesos y en % de variacion)

% de Variacién

Interanual

Noviembre
2017

Octubre
2017

Agosto
2017

Septiembre
2017

Tamafio Junio Julio
Empresa 2017

Mensual

0a9Empl. 17.209,4 13.091,5 13.425,1 13.157,2 13.465,3 13.550,9 0,6% 26,9%
10 a 19 Empl. 17.036,3 13.250,9 13.559,3 13.086,6 13.394,4 13.610,7 1,6% 27,5%
20 a 49 Empl. 19.211,3 14.708,4 15.116,9 14.500,1 14.990,5 15.468,8 3,2% 32,0%
50 a 79 Empl. 20.850,3 15.854,2 16.278,5 15.790,6 16.329,0 16.707,9 2,3% 28,5%
80 a 99 Empl. 21.622,8 16.993,4 17.481,6 16.266,3 16.378,8 17.081,8 4,3% 30,7%
100 a 199 Empl. 23.496,1 18.294,8 18.376,2 17.801,7 18.501,1 19.488,8 5,3% 32,3%
200 a 299 Empl. 27.430,7 19.311,0 20.184,9 19.735,3 20.845,7 21.524,3 3,3% 31,7%
300 a 499 Empl. 30.255,5 21.706,1 20.953,7 20.375,8 21.064,5 23.096,4 9,6% 32,4%
500 0 Mé&s Empl. 32.601,5 23.975,2 24.639,8 23.834,4 25.787,6 26.988,3 4,7% 38,9%
Total 22.305,4 16.886,6 17.291,5 16.734,5 17.409,2 17.818,5 2,4% 32,7%

Nota: La variacién salarial agregada depende en parte del cambio de distribucién de trabajadores en los segmentos.
Fuente: Elaboracion IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

A nivel territorial, el aumento de las remuneraciones continta liderado por la Provincia de
Cérdoba, distrito donde el nivel de los salarios promedio de los trabajadores registrados se eleva un 50,8%
interanual considerando el periodo correspondiente a los primeros once meses del 2017. Esta jurisdiccion
es seguida por la Provincia de Santa Cruz, la que alcanzé un ritmo de incremento del 45,6% (ver
Grafico XVIII).

Cuadro VI - Construccidn. Puestos de trabajo registrados y Salario promedio por Provincia.
Noviembre 2017 (en cantidad, en pesos y en % de variacion)

Salario % Total % Var. Trabajadores % Var. Salarios
Provincia Trabajadores | Promedio Empleados
(CUEED) Mensual Interanual Mensual Interanual [ Acumulada

Cdad. de Bs. As. 80.552 18.142,9 18,7% 1,8% 11,2% 1,8% 36,7% 39,0%
Buenos Aires 123.474 17.629,9 28,6% -0,8% 14,5% 2,1% 33,3% 34,8%

GBA 81.597 16.790,4 18,9% -1,2% 12,1% 1,9% 33,8% 35,5%

Resto Bs. As. 41.877 19.265,6 9,7% -0,1% 19,4% 2,1% 31,9% 33,1%
Catamarca 2.999 15.657,6 0,7% -0,7% 26,3% 0,1% 27, 7% 39,9%
Chaco 8.497 17.407,1 2,0% -3,5% 9,5% 3,4% 20,1% 30,9%
Chubut 10.153 26.740,4 2,4% -1,1% 6,4% 3,0% 41,5% 36,2%
Cérdoba 34.414 18.008,7 8,0% 2,1% 21,6% 0,8% 38,7% 50,8%
Corrientes 6.949 15.369,8 1,6% 2,5% 12,6% 2, 7% 35,2% 42,7%
Entre Rios 9.496 17.437,2 2,2% 0,2% 1,5% 5,3% 34,2% 37,8%
Formosa 5.511 17.460,8 1,3% 0,4% -1,6% 7,7% 24,9% 22,5%
Jujuy 3.849 15.632,5 0,9% -5,9% 25,2% 0,5% 33,4% 34,8%
La Pampa 3.040 17.931,6 0,7% -3,7% -18,5% 1,5% 28,7% 42,9%
LaRioja 2.315 15.582,7 0,5% -2,0% 47,0% 1,2% 24,2% 23,5%
Mendoza 13.366 14.429,8 3,1% 0,8% 7,0% 1,0% 24,3% 36,1%
Misiones 10.095 15.464,5 2,3% 1,1% -0,9% 8,9% 27,6% 33,9%
Neuquén 11.707 20.499,7 2,7% 3,8% 12,7% 2,7% 29,4% 32,0%
Rio Negro 8.057 19.541,9 1,9% 0,9% 5,2% 2,6% 27,5% 37,3%
Salta 8.827 14.796,8 2,0% 0,7% 7,2% 1,6% 31,0% 35,0%
San Juan 10.484 17.206,9 2,4% -2,6% 14,5% 0,0% 33,2% 41,0%
San Luis 4.520 16.005,5 1,0% 0,1% -8,9% 1,7% 21,5% 32,2%
Santa Cruz 4.719 37.642,9 1,1% 1,2% 7,7% 2,3% 40,9% 45,6%
Santa Fe 40.363 16.995,0 9,4% 3,3% 14,7% 3,5% 29,5% 33,1%
Sgo. del Estero 7.981 16.806,3 1,9% -3,8% 24,3% 3,5% 30,1% 33,3%
Tie. del Fuego 2.275 27.378,3 0,5% 8,0% 12,4% 2,4% 17,7% 28,2%
Tucuman 11.565 12.522,6 2,7% 0,8% 23,0% 3,0% 42,2% 44,2%
Sin Asignar 5.990 16.463,9 1,4% -0,7% 9,0% 2,1% 27,5% 38,9%
Total 431.198 17.818,5 100,0% 0,5% 12,4% 2,4% 32,7% 36,5%

Fuente: Elaboracién IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.
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Otras cuatro jurisdicciones (Tucuman, La Pampa, Corrientes y San Juan) también alcanzaron

variaciones salariales para el acumulado del afio (11 meses) superiores al 40%.

Gréfico XVIIl — Construccion. Salario promedio por Regién. Variacion interanual.
Acumulado a Noviembre 2017 (en %)
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Fuente: Elaboracion IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.
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» Situacion del Mercado Inmobiliario

Las Perspectivas de la Construccién en el Pais>®

Las perspectivas de la Construccién privada, captadas por el indicador de metraje permisado en el
relevamiento realizado por el INDEC, reflejaron en Noviembre de 2017 su octavo mes consecutivo de
crecimiento interanual. La desagregacion regional del indicador, que contiene datos hasta el décimo mes del
afio, evidencia que el buen desempefio contintia siendo liderado por la region AMBA.

Cuadro | — Superficie permisada para Construccién en 41 municipios relevados por el INDEC.
Nivel mensual y Variacion interanual y acumulada. Noviembre 2016 — 2017 (en M2 y en %)

Permisos Construccion 41 Municipios

Periodo oV TS % Var.
anterior Afumulac}a
Afo anterior
2016
Noviembre 549.738 -16,2% -6,1%
Diciembre 614.505 14,4% -4,5%
2017
Enero 588.317 12, 7% 12,7%
Febrero 418.152 -20,5% -4,0%
Marzo 548.041 -2,5% -3,5%
Abril 655.180 10,3% 0,3%
Mayo 809.104 29,1% 6,6%
Junio 614.234 1,6% 5,8%
Julio 672.648 29,3% 8,9%
Agosto 752.430 21,9% 10,6%
Septiembre 601.104 10,0% 10,5%
Octubre 671.645 5,3% 10,0%
Noviembre 596.345 8,5% 9,8%
Promedio Ene-Nov '14 670.216 - -
Promedio Ene-Nov '15 610.317 -8,9% -
Promedio Ene-Nov '16 573.358 -6,1% -
Promedio Ene-Nov '17 629.745 9,8% -

Fuente: Elaboracion IERIC en base a INDEC

La superficie correspondiente a los Permisos de Construccién de los 41 municipios
relevados por el INDEC mostré en Noviembre su octavo mes consecutivo de incremento interanual,
con una variacion de 8,5% con respecto a igual mes de 2016. De esta manera, el acumulado en los
primeros once meses del afio alcanzé el 9,8% (Gréfico Il), su mejor valor en los Ultimos tres afios
(Cuadro I).

° En el mes de Mayo de 2016 el Instituto Nacional de Estadistica y Censos retomé la publicacién del informe de Indicadores de
coyuntura de la actividad de la construccion introduciendo dos cambios en relacion con la informacion ofrecida previamente. La
evolucién del Indicador Sintético de la Actividad de la Construccion (ISAC) sélo fue publicada a nivel general (sin incluir la
discriminacion por bloques vigente desde el afio 1993). Por este motivo, se excluye en la presente seccién del Informe de Coyuntura el
tradicional andlisis sobre la dinamica de la actividad de edificacion residencial realizada con base en dicha informacion estadistica. Por
otra parte, la serie de permisos de edificacion sufri6 un cambio en la composicion de los municipios incluidos, pasando de ser 42 a 41
tras la exclusién de Granadero Baigorria. En la presente seccion se utilizaran como base los meses publicados por el organismo para
la nueva serie de 41 municipios ya que, pese a que esta modificacion resulta poco significativa en términos estadisticos (ya que el peso
de dicho municipio en la estructura total del indicador no es relevante), de todos modos supone una discontinuidad en la serie.

® Al momento de cierre del presente informe se encontraban todavia pendientes de publicacion los datos relativos a las
Solicitudes de Permisos de Edificacion en la Ciudad de Buenos Aires para los meses de Mayo a Noviembre de 2017, razén por la cual
se analiza aqui Unicamente la informacion a nivel nacional relevada por el INDEC.
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Este comportamiento arrastré a la tendencia de crecimiento de mediano plazo de los permisos
otorgados a su mayor nivel desde el inicio de la nueva serie en Enero 2014: 10,2% de crecimiento en el
promedio de doce meses, como puede verse en el Grafico .

Grafico | — Superficie permisada para Construcciéon en 41 municipios relevados por el INDEC.
Nivel mensual y Variacion interanual. Noviembre 2015 — 2017 (en M2 y en %)
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Grafico IV — Superficie permisada para Construccién en 41 municipios relevados por el INDEC.
Variacion interanual acumulada. Octubre 2017 (en %)
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Fuente: Elaboracion IERIC en base a INDEC.

Analizando los datos a nivel regional7 para el acumulado entre Enero y Octubre® de 2017, se
observa que son el Area Metropolitana de Buenos Aires y el norte del pais (NOA y NEA) las regiones
gue impulsan el crecimiento en la superficie permisada, ya que la regién Centro no presenta casi
variaciones respecto a lo ocurrido en 2016 y la Patagonia muestra una merma. Al interior de cada una de
estas regiones, las provincias, representadas por sus localidades relevadas por el INDEC, evidencian
también sus heterogeneidades. EI AMBA es la Unica en la que sus dos componentes (Ciudad de Buenos
Aires y Partidos) registran valores positivos, mientras que por ejemplo el resto de la Provincia de Buenos
Aires resulta la de peor desempefio en la zona Centro, compensada por lo sucedido en La Pampa y
Entre Rios. En el caso del NOA, todas las provincias muestran incrementos con excepcién de San
Juan; lo mismo ocurre en el NEA, con Santiago del Estero en retroceso. Finalmente en la Patagonia, son
dos las jurisdicciones con caidas interanuales en lo referente a superficie proyectada, destacandose el
caso de Neuguén con una disminucidn del 65% interanual (ver Gréfico V).

Considerando los municipios individualmente, veinticuatro de ellos han mostrado mejoras en el
acumulado anual entre Enero y Octubre, siendo los mejores: Rio Cuarto (61%), superando por
primera vez a la Ciudad de Buenos Aires (55,5%) y La Rioja (50,8%). Los de peor performance, dentro
de los diecisiete que mostraron caidas en igual indicador, han sido: Ciudad de Neuquén (-64,7%), Rawson
(San Juan; -63,9%) y Villa Carlos Paz (-44%).

” La clasificacion de los 41 municipios en las diversas regiones es la siguiente: AMBA: Berazategui, CABA, La Matanza, Quilmes, San
Isidro. CENTRO: Bahia Blanca, Casilda, Cérdoba, Ciudad de Santa Fe, Concordia, Esperanza, General Pueyrredon, Parana, Rafaela,
Reconquista, Rio Cuarto, Santa Rosa, Santo Tomé, Sunchales, Venado Tuerto, Villa Carlos Paz, Villa Constitucion, Villa Maria. NEA
Corrientes, Ciudad de Formosa, Ciudad de Santiago del Estero, Posadas, Resistencia. NOA: Ciudad de La Rioja, Ciudad de Salta,
Ciudad de San Juan, Rawson (San Juan), San Fernando (Catamarca), San Miguel de Tucuman, San Salvador de Jujuy. PATAGONIA:
Ciudad de Neuquén, Comodoro Rivadavia, Rio Gallegos, Trelew, Ushuaia, Viedma

8 Ultimo dato disponible con desagregacion distrital.
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La compraventa de inmuebles

Con ritmos diferenciados, tanto la Capital Federal, la Provincia de Buenos Aires y la Provincia de
Cérdoba presentan un crecimiento consolidado en la Actividad de Compraventa. La evolucién del crédito
hipotecario sigue siendo el factor que explica en su mayor parte el buen desempefio de las
Escrituras en los dos principales distritos del pais, particularmente debido a aquellos denominados en
UVA (Unidades de Valor adquisitivo). A inicios de 2018 se dieron a conocer los 40 mil posibles
beneficiarios del tercer programa ProCreAr lanzado por la actual gestion: PROCREAR Joven,
destinado a la adquisicion de viviendas terminadas para edades de 18 a 35 afios, a la vez que se publicitd
una segunda edicion.

Cuadro Il - Escrituras celebradas en la Provincia de Buenos Aires y en la Ciudad Auténoma de Buenos Aires.
Nivel mensual y variacion interanual. Noviembre 2016 - 2017 (en cantidad y en %)

Provincia de Buenos Aires Ciudad Autonoma de Buenos Aires

2016
Noviembre 10.100 13,2% 3,0% 5.019 20,9% 45,2%
Diciembre 17.200 70,3% 7,1% 6.210 23,7% 41,2%
2017
Enero 4.401 -74,4% 41,6% 3.425 -44,8% 80,5%
Febrero 5.465 24,2% 16,1% 3.015 -12,0% 57,1%
Marzo 9.186 68,1% 18,9% 4.513 49,7% 43,8%
Abril 8.920 -2,9% 5,9% 4.035 -10,6% 20,6%
Mayo 9.970 11,8% 12,0% 5.098 26,3% 39,7%
Junio 10.762 7,9% 26,0% 5.170 1,4% 41,8%
Julio 10.423 -3,1% 28,8% 5.311 2,7% 48,9%
Agosto 12.019 15,3% 35,3% 6.022 13,4% 42,4%
Septiembre 11.849 -1,4% 31,4% 6.011 -0,2% 42,8%
Octubre 12.052 1,7% 35,1% 6.152 2,3% 48,1%
Noviembre 12.777 6,0% 26,5% 6.757 9,8% 34,6%
Acumulado Ene-Nov '05 112.575 - - 63.879 - -
Acumulado Ene-Nov '06 121.213 - 7,7% 62.651 - -1,9%
Acumulado Ene-Nov '07 118.985 - -1,8% 65.178 - 4,0%
Acumulado Ene-Nov '08 130.388 - 9,6% 61.587 - -5,5%
Acumulado Ene-Nov '09 91.387 - -29,9% 44.858 - -27,2%
Acumulado Ene-Nov '10 104.229 - 14,1% 55.022 - 22, 7%
Acumulado Ene-Nov '11 116.533 - 11,8% 57.713 - 4,9%
Acumulado Ene-Nov '12 101.090 - -13,3% 42.155 - -27,0%
Acumulado Ene-Nov '13 89.350 - -11,6% 31.530 - -25,2%
Acumulado Ene-Nov '14 82.348 - -7,8% 29.806 - -5,5%
Acumulado Ene-Nov '15 87.684 - 6,5% 32.993 - 10,7%
Acumulado Ene-Nov '16 86.428 - -1,4% 38.774 - 17,5%
Acumulado Ene-Nov '17 107.824 - 24,8% 55.509 - 43,2%

Fuente: Elaboracién IERIC en base a Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires y Colegio de Escribanos de la Ciudad
Auténoma de Buenos Aires.

En Noviembre se celebraron 6.757 escrituras en la Ciudad de Buenos Aires, siendo este el
mejor registro del afio y mostrando un crecimiento interanual del 34,6%, desempefio en linea con lo
ocurrido durante todo 2017 que, con la excepcién de Abril, ha sostenido ritmos de incremento por encima
del 34% con respecto a 2016. Como resultado, la cantidad total de operaciones realizadas durante los
primeros once meses del afio superd en un 43,2% a la del afio anterior, que a su vez habia superado
en un 17,5% a la de 2015, siendo ese un afio en el que la actividad de compraventa en la Ciudad de
Buenos Aires ya habia repuntado desde el mes de Mayo (+10,7% interanual), como puede verse en el
Cuadro Il. La tendencia de crecimiento de mediano plazo se mantiene, consecuentemente, en niveles
elevados (43%, ver Gréfico V).
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El factor que se encuentra detrds del importante salto que se evidencié en la Actividad de
Compraventa en la Ciudad de Buenos Aires son las operaciones realizadas mediante créditos hipotecarios.
En el mes de Noviembre, la proporciéon de Actos respaldados con este instrumento presentd
nuevamente un méaximo histérico”, con un 30,4% sobre el total mensual. Una de las maneras de
graficar el fuerte impacto que han tenido las hipotecas en el desempefio de la Actividad de compraventa en
la Ciudad de Buenos Aires surge de indicar que del crecimiento acumulado anual del 43,2%, un 53%
resulta atribuible a las operaciones realizadas mediante créditos." (Ver seccién crédito hipotecario).

Grafico V — Escrituras celebradas en la Ciudad Autonoma de Buenos Aires. Nivel mensual y
Variacion interanual. Noviembre 2015 — 2017 (en cantidad y en %)
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Fuente: Elaboracion IERIC en base a Colegio de Escribanos de la Ciudad Autonoma de Buenos Aires

El monto promedio por operacion en la Ciudad de Buenos Aires en Noviembre fue de
2.436.131 pesos, es decir, 139.267 dblares al tipo de cambio promedio mensual. La menor variacion
del tipo de cambio en relacién con los montos medios de los Actos Escriturales dio como resultado que
mientras que la variacién interanual en moneda local fue de 28,4%, en divisa dicho crecimiento fue
de 12,6%. Las tendencias de mediano plazo de los montos promedios escriturados se muestran en el
Gréfico VI.

® Los datos de Hipotecas del Colegio de Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires se inician en Enero de 2009.

1% Esta cifra proviene de comparar el crecimiento absoluto interanual de Hipotecas en el acumulado del afio (+8.859) con el del total de
Escrituras (+16.735).
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Grafico VI - Tipo de cambio nominal, Escrituras y Monto promedio de las Escrituras celebradas
en la Ciudad Autbnoma de Buenos Aires. Variacion interanual. Noviembre 2007 — 2017 (en %)
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Fuente: Elaboracién IERIC en base a Colegio de Escribanos de la Ciudad Autbnoma de Buenos Aires

En la Provincia de Buenos Aires el ritmo de crecimiento interanual de las Escrituras
celebradas fue de 26,5%, lo que si bien muestra cierta desaceleracién con respecto a los meses previos,
completa seis meses consecutivos de variaciones por encima del 25%, hecho inédito desde que se
tienen datos para este distrito (Enero 2005). Las 12.777 operaciones realizadas en el mes (ver Cuadro Il)
constituyen asi el segundo mejor Noviembre en los trece afios de estadisticas del Colegio de
Escribanos de la Provincia de Buenos Aires, solo superados por el registro de 2011. La tendencia de
mediano plazo, medida como la variacion del promedio de doce meses de los Actos rubricados, registra
también su mejor dato desde 2005, con un 22 % de incremento (Grafico VII).

Asi como en la Ciudad, pero aun con mayor énfasis, en la Provincia de Buenos Aires las
operaciones realizadas mediante créditos bancarios continuaron ganando importancia. En Noviembre
representaron un 31,9% del total y, considerando que el crecimiento total del acumulado anual fue del
24,8%, casi las tres cuartas partes (74,5%) se corresponden con el incremento de las Escrituras
firmadas con respaldo hipotecario™.

™ Esta cifra proviene de comparar el crecimiento absoluto interanual de Hipotecas en el acumulado del afio (+15.935) con el del total
de Escrituras (+21.396).
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Gréafico VIl — Escrituras celebradas en la Provincia de Buenos Aires. Nivel mensual y Variacion interanual.
Noviembre 2015 — 2017 (en cantidad y en %)
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Fuente: Elaboracion IERIC en base a Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires.

Por su parte, el total del monto involucrado en las Escrituras de la Provincia de Buenos Aires
en Noviembre fue de 16.374,3 millones de pesos, lo que brinda un promedio por Acto de 1.281.545
pesos 0 73.263 dolares al tipo de cambio del mes. Esto implica una variacion interanual de 64% para
los montos medios en moneda nacional —muy superior al registrado en la Capital del pais- y de
43,8% en moneda estadounidense. Las trayectorias de mediano plazo de los montos medios en moneda

nacional y extranjera, junto con el tipo de cambio, pueden verse en el Gréfico VIII.

Grafico VIII - Tipo de cambio nominal, Escrituras y Monto promedio de las Escrituras celebradas en la
Provincia de Buenos Aires. Variacion interanual. Noviembre 2008 — 2017 (en %)
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Fuente: Elaboracién IERIC en base a Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires.
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El fuerte crecimiento que experimenta la Escrituracion tanto en la Ciudad como en la Provincia de
Buenos Aires puede verse simplificadamente en el Grafico IX, donde se pone en evidencia el despegue
tardio del distrito bonaerense en comparacién con la Capital Federal y la diferencia que actualmente
muestran los ritmos de crecimiento de sus tendencias de mediano plazo, en donde el correspondiente a la
Ciudad casi duplica al de la Provincia. Esto debe interpretarse a la luz de lo ocurrido en los Ultimos afios,
como puede verse en el Gréafico X: mientras que en el periodo 2011-2014 la cantidad total de Escrituras
acumuladas en once meses habia descendido a casi la mitad (-48,4%) en la Ciudad, la merma en la
Provincia habia sido menor (-29,3). La recuperacién desde ese valle ha sido por lo tanto diferente en ambos
casos, sin que ninguno de los dos logre superar todavia el nivel de Actividad de Compraventa que
habian tenido en 2011.

Situacién del Mercado Inmobiliario

Gréfico IX — Escrituras celebradas en la Provincia de
Buenos Aires y en la Ciudad Auténoma de Buenos
Aires. Variacion interanual promedio ultimos 12
meses. Noviembre 2015 — 2017 (en %)

Grafico X — Escrituras celebradas en la Provincia de
Buenos Aires y en la Ciudad Autonoma de Buenos
Aires. Acumulado anual. Noviembre 2011/ 2017
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Fuente: Elaboracion IERIC en base a Colegio de Escribanos de
la Ciudad de Buenos Aires y de la Provincia de Buenos Aires

Fuente: Elaboracion IERIC en base a Colegio de Escribanos de
la Ciudad de Buenos Aires y de la Provincia de Buenos Aires

La Camara Empresarial de Desarrollistas Urbanos de Cérdoba (CEDUC) releva un indice de Ventas
gue permite realizar un seguimiento de la Actividad Inmobiliaria analizada en esta seccion. Debe recordarse
gue este relevamiento no resulta estrictamente comparable al dato de Escrituras analizado
precedentemente para los dos principales distritos del pais.

En Noviembre el acumulado anual del indice registré un crecimiento del 9,6% con respecto a
2016, por debajo de lo acontecido en los dos principales distritos del pais pero consolidando la tendencia
positiva que se evidencia en la Provincia Mediterrdnea desde inicios del afio 2017. Al igual que en los
meses previos, en Noviembre tanto los Lotes como los Departamentos y Casas han presentado un
crecimiento interanual para el acumulado anual (Gréfico XII).

Grafico XI - Ventas de inmuebles en Cérdoba por
segmento y en total. Promedio mensual.
Acumulado a Noviembre 2013 / 2017

Grafico XIl = Ventas de inmuebles en Cordoba por
segmento y en total. Variacién interanual acumulada.
Noviembre 2013 / 2017
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Fuente: Elaboracién IERIC en base a CEDUC Fuente: Elaboracion IERIC en base a CEDUC
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La tendencia de mediano plazo (variacion promedio de doce meses), muestra en Noviembre
su tercer mes consecutivo en terreno positivo luego de cinco trimestres de caidas, consolidando asi
el repunte de las Ventas Inmobiliarias en Cérdoba (Grafico Xlll y Grafico XIV). Resulta ser, de los tres
distritos, el que ha tardado mas en presentar signos positivos en sus indicadores de operaciones
inmobiliarias.

Grafico Xlll - Ventas de Departamentos y casas en Grafico XIV — Ventas de Lotes en Cérdoba
Cérdoba por tipo de financiamiento. por tipo de financiamiento.
Variacion interanual promedio Gltimos 12 meses. Variacion interanual promedio Gltimos 12 meses.
Noviembre 2015 - 2017 (en %) Noviembre 2015 - 2017 (en %)
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Fuente: Elaboracién IERIC en base a CEDUC Fuente: Elaboracién IERIC en base a CEDUC

El otorgamiento de crédito hipotecario para individuos en todo el pais continud su fuerte ritmo de
crecimiento, alcanzando en Noviembre los $10.053 millones de pesos, de los cuales $9.628 millones
puede identificarse con la compra de vivienda, por ser operaciones pactadas a mas de diez afios™.
Considerando este subconjunto asociado a la Actividad de Compraventa, el crecimiento mensual ha sido
del 9% y el interanual del 678% (Cuadro Ill), mostrando cierta desaceleracion en relacién con el ritmo que
mantuvieron hace unos meses, algo explicable porque la base de comparacion que es el dltimo trimestre de
20186, fue el periodo en el que comenzaron a otorgarse mas fuertemente este tipo de créditos. Del total de
préstamos otorgados a personas fisicas a mas de 10 afios en el mes, un 95%"* fue denominado en
UVAs (Unidades de Valor Adquisitivo), una herramienta para el otorgamiento de créditos (hipotecarios,
prendarios, personales, etc.) y para la captacién de depésitos que fue lanzada por el Banco Central de la
Republica Argentina en Abril de 2016.

2 Se toma aqui el monto total otorgado a personas fisicas en moneda local en concepto de créditos con garantia hipotecaria con
plazo de 10 afios o mayor, tasa fija, repactable y variable.

'3 Informacién recientemente publicada por el BCRA sobre los plazos de los créditos hipotecarios en UVA muestra que los datos
son comparables, puesto que los plazos de otorgamiento de los hipotecarios UVA resultan mayores a los10 afios.
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2016
Noviembre
Diciembre

2017
Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto

Cuadro Il — Crédito Hipotecario Bancario Otorgado a Personas Fisicas.
Nivel mensual y variacion interanual. Noviembre 2016 — Noviembre 2017 (en millones de pesos y en %)

Septiembre

Octubre
Noviembre

Acumulado
Acumulado
Acumulado
Acumulado
Acumulado
Acumulado
Acumulado
Acumulado
Acumulado
Acumulado
Acumulado

Acumulado

Acumulado

Fuente: Elaboracion IERIC en base a BCRA

Ene-Nov '05
Ene-Nov '06
Ene-Nov '07
Ene-Nov '08
Ene-Nov '09
Ene-Nov '10
Ene-Nov '11
Ene-Nov '12
Ene-Nov '13
Ene-Nov '14
Ene-Nov '15
Ene-Nov '16
Ene-Nov '17

Montos otorgados Hipotecarios

1.506
2.366

1.599
1.693
2.353
2.201
3.198
3.669
5.154
7.131
8.332
9.226
10.053

1.427
2.206
4.427
4.566
1.509
3.087
5.818
5.226
3.911
3.024
4531
7.924

54.609

1.237
2.020

1.295
1.549
2.191
2.097
2.982
3.350
4.766
6.798
7.932
8.869
9.628

750
1.358
3.485
3.570

934
2.182
4.561
3.961
2.589
1.936
2.736
5.926

51.456

465
819

590
744
1.144
1.250
1.646
2.628
3.992
6.069
7.326
8.266
9.130

1.277
42.785

Variaciones Interanuales

anos anos

154,1%
200,1%

301,6%
296,1%
340,5%
419,5%
429,7%
563,6%
808,1%
718,0%
815,0%
717,7%
567,6%

54,6%
100,7%
3,1%
-67,0%
104,6%
88,5%
-10,2%
-25,2%
-22,7%
49,8%
74,9%
589,2%

220,3%
342,8%

366,5%
469,5%
513,5%
570,9%
584,8%
820,5%
1117,4%
900,9%
1049,4%
874,9%
678,2%

81,0%
156,6%
2,4%
-73,8%
133,7%
109,0%
-13,1%
-34,6%
-25,2%
41,3%
116,6%
768,3%

Este fuerte crecimiento interanual del crédito hipotecario en Noviembre supera a la variacion de
todos los indicadores nominales del sector, como la cotizacion del délar estadounidense (14%), el monto
total involucrado en las Escrituras de Provincia de Buenos Aires y Capital Federal combinadas (95, 9% ™
Gréfico XV), o el costo de la Construccion (25,5%).

! Debe considerarse aqui que el dato de crédito hipotecario otorgado tiene cobertura nacional, sin contar con divisién a nivel
provincial, mientras que el indicador de montos escriturados se corresponde solo con los distritos mencionados.
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Grafico XV — Montos Otorgados de Créditos Hipotecarios (en Millones de Pesos y Variacion Interanual -media
movil tres meses-) y Montos totales Escriturados en Ciudad de Buenos Aires y Provincia de Buenos Aires
(Variacion Interanual -media movil tres meses-). Noviembre 2007 — 2017

1100% r 10.000

0 L
990% Monto Otorgado en millones de $ - eje derecho 9-000

Variacion Interanual del Monto Otorgado $, media moévil 3 meses
880% r 8.000

Variacion Interanual del Monto Escriturado en $, media mévil 3 meses

770% === Monto promedio anual - eje derecho L 7.000

660% r 6.000

550% r 5.000

440% r 4.000

Millones de $

330% r 3.000

220% r 2.000

% de Variacion Interanual (Media moévil 3 meses)

110% r 1.000

0%

-110%

nov - 2007
feb - 2008
may - 2008
ago - 2008
nov - 2008
feb - 2009
may - 2009
ago - 2009
nov - 2009
feb - 2010
may - 2010
ago - 2010
nov - 2010
feb - 2011
may - 2011
ago - 2011
nov - 2011
feb - 2012
may - 2012
ago - 2012
nov - 2012
feb - 2013
may - 2013
ago - 2013
nov - 2013
feb - 2014
may - 2014
ago - 2014
nov - 2014
feb - 2015
may - 2015
ago - 2015
nov - 2015
feb - 2016
may - 2016
ago - 2016
nov - 2016
feb - 2017
may - 2017
ago - 2017
nov - 2017

Fuente: Elaboracién IERIC en base a BCRA, Colegio de Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires y de la Provincia de
Buenos Aires.

Las recientes alteraciones en el mercado cambiario, en conjunto con el aumento de las tasas
pactadas para los créditos UVA (ver Informe N°145), dan algunas sefiales de posible ralentizaciéon en el
ritmo de crecimiento del crédito hipotecario para el afio 2018 en relacion con lo que se pronosticaba
hace algunos meses. De todos modos, las perspectivas para el sector contindan siendo promisorias,
habida cuenta de la demanda contenida durante los Ultimos afios y la posibilidad que la denominacién en

UVA brinda para la porcion de los habitantes con ingresos insuficientes para acceder a los tradicionales
créditos a tasa fija.

En linea con el incentivo que la implementacién de las UVA ha dado al mercado de compraventa de
inmuebles, se han desarrollado, desde el inicio de la actual gestion, diversas lineas del programa ProCreAr:
Compra, Construccién y la dltima de ellas en Octubre de 2017: Procrear Joven. Su destino es la
adquisicién de viviendas terminadas, nuevas o usadas. Las diferencias con respecto a las versiones
anteriores fueron que tanto el beneficio como el monto de la vivienda tienen maximos expresados en UVAs
y por otro lado, el aporte del beneficiario consiste en un ahorro a generarse mediante plazos fijos UVA con
un minimo de 200 UVAs mensuales (aproximadamente $4.000) y hasta alcanzar, en doce meses maximo,
un 5% del valor de la vivienda. El aporte final del Estado sera del doble del ahorro conseguido (Ver Informe
N°144). A inicios de 2018 se han dado a conocer los 40 mil seleccionados para la primera edicién del
programa y se anuncidé una segunda a lanzarse durante el afio en curso.
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Glosario

» Glosario de Términos utilizados.

INDEC
DGEyC
CEDUC
ISAC
CER

IS

IPC
BCRA
LEBAC
CABA
M2

ICC
EMAE

EMI

Instituto Nacional de Estadisticas y Censos.

Direccién General de Estadisticas y Censos

Céamara Empresarial De Desarrollistas Urbanos de Cérdoba
Indicador Sintético de Actividad de la Construccion (INDEC)
Coeficiente de Estabilizacion de Referencia

indice de Salarios (INDEC)

indice de Precios al Consumidor (INDEC)

Banco Central de la Republica Argentina

Letras del Banco Central

Ciudad Auténoma de Buenos Aires

Metros Cuadrados

indice de Costo de la Construccion (INDEC)

Estimador Mensual de Actividad Econdmica (INDEC)

Estimador Mensual Industrial (INDEC)

PERMISOS DE CONSTRUCCION DE ALTA CALIDAD: Agrupa los permisos de construccion
correspondientes a la categoria lujosa y suntuosa.

PRO.CRE.AR Programa Crédito Argentino
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